*iactura*: grande periculo e percossa non lieve (*magnum periculum et iactura non leuis*) 45.9.

*idoneus*: degna di vedere (*uidere idonea*) 50.13, ad queste cose chi è ydoneo? (*ad haec quis idoneus?*) 53.11, sempre pare ad sé insufficiente e meno ydonea (*insufficiens sibi et minus idonea uidetur*) 55.14 (**EqVolg.**→**Lat.**).

*ignarus*: non saputa di tutto honore e honestade (*totius ignara honoris et honestatis*) 61.13 (**Perifr.**), siccome non saputo e come persona che balbetta (*ignarus et balbuciens*) 74.4 (**Perifr.**) (=).

*ignavia*: cadere in delle tenebre del peccato ouero in pigrizia d'otio (*incidere se tenebras peccati seu ignauiam otii*) 58.30.

*ignominia*: porta lo suo vitoperio (*ignominiam suam portat*) 74.14.

*ignominiosus*: la vitoperosa pregione (*ignominiosa captiuitas*) 36.67.

*illaqueo*: acciò che non sia allacciata d'alcuna cosa iniusta (*ut nulla illaqueat iniustitia*) 49.12.

*illecebra*: e non sii tenuto alle cose non licite (*nec tenebris illecebris*) 49.16 (**Perifr.**).

*illusus*: sani e salvi 71.7 (**Ditt.**), senza impedimento 71.19 (**Perifr.**). Vedi anche *incolumis*.

*illiteratus*: l'i[l]lecterati e ' semplici (*illiterati et simplices*) Prol. 17, in de le persone senza lectera e semplici (*illiteratas et simplices personas*) 36.13 (**Perifr.**).

*illudo*: vergognomi che tu sè ingannato da te medesimo (*ueeor tibi illudi*) 44.50, t'inganner[à] lo spirito dell'errore (*spiritus illudet erroris*) 44.72, ingannandoti lo demonio meridiano (*illudente tibi daemónio meridiano*) 55.19 (=).

*illusio*: in obbrobri, in ischernie e tormenti (*obprobriis, illusionibus et tormentis*) 74.8.

*imbecillis*: debile e di poga facultà (*imbecilles et debiles*) 64.6, debili e poveri (*imbecilles et pauperes*) 69.9, stolto e homo di neente (*stultus et imbecillis*) 74.10 (**Perifr.**) (≈).

*imbellis*: debile 17.23.

*imber*: con molto bagnamento di lagrime (*multo imbre lacrimarum*) 35.7.

*imbuo*: per impierli de la sua sancta doctrina (*ut eos imbueret eloquiis suis*) 21.2, extirpare tutti li vitii e di vertude essere ripieno (*uicia extirpare et uirtutibus imbui*) 36.10, di virtudi c'impiamo (*uirtutibus imbui*) 51.16; *imbutus*: di vertude e di vera sapientia ripieno (*uirtutibus et uera sapientia imbutus*) 45.14, dai vitii admendato e di virtudi ripieno (*uiciis emendata ac uirtutibus imbuta*) 47.33 (≈).

*imitor*: sequitare e acquistare (*ad cuius uirtutes imitandas et adipiscendas*) Prol. 17, per opera sequitandole (*opere imitando*) 3.28, seguita 16.46, sequitare 17.18, 28.18, 31.11, 32.5, seguiti 36.36, seguitiamo 38.9, se-